
126  diário oficial Nº 35.098 Quarta-feira, 31 DE AGOSTO DE 2022

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO Nº 9912501752
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO – SETUR, CNPJ/MF nº 
15.488.858/0001-14 e a EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉ-
GRAFOS – CORREIOS, CNPJ nº 34.028.316/0018-51
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação da vigên-
cia do contrato original por mais 12 (doze) meses.
VIGÊNCIA: 03/09/2022 a 03/09/2023
DATA DA ASSINATURA: 24/08/2022
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDRÉ ORENGEL DIAS, Secretário de Estado 
de Turismo

Protocolo: 846506

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N° 001/2022 – PROCESSO 2021/641205
O SECRETÁRIO DE TURISMO, considerando os termos do processo Nº 
2021/641205 e Parecer Jurídico constante no mesmo, HOMOLOGO/ADJU-
DICO o resultado da Tomada de Preços nº 001/2022, para a empresa lis-
tada no quadro abaixo. No qual o objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
DE CONSULTORIA ESPECIALIZADA PARA ESTRUTURAÇÃO, DESENVOLVI-
MENTO E PROMOÇÃO DO TURISMO DE PESCA E DA PESCA ESPORTIVA 
POR MEIO DA EXECUÇÃO E ENTREGA DE 04 (PRODUTOS) A SEREM REA-
LIZADOS EM TRÊS MUNICÍPIOS DO ESTADO DO PARÁ. Conforme especifi-
cações técnicas, quantitativo, condições comerciais e demais informações 
constantes no Projeto Básico.

EMPRESA CNPJ QTD. /ITENS VALOR TOTAL
KELVEN STELLA LOPES 29.992.734/0001-86 01 R$ 691.000,00

Belém, 30 de agosto de 2022
ANDRÉ ORENGEL DIAS
Secretário de Estado de Turismo

Protocolo: 846497
..

DEFENSORIA PÚBLICA
.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 533/2022 - GGP/DPG DE 30/08/2022. A SUBDEFEN-
SORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições con-
feridas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 07 de fevereiro 
de 2006; considerando Processo nº 2022/1043399; RESOLVE: Autorizar a 
permuta de lotação entre as servidoras GEYSE LANA OLIVEIRA TRINDADE 
e BRUNA DA COSTA ALMEIDA, que exercerão suas atividades junto ao 
Núcleo Metropolitano de Ananindeua e ao Núcleo de Defesa Criminal - NU-
DECRIM, respectivamente, a partir da publicação desta portaria.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 846484
PORTARIA Nº 53/2022/GAB/DPG, 26 DE AGOSTO DE 2022.

Aprova Crédito com redução
 O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atri-
buições que lhe confere o Art. 8º, da Lei Complementar N º 054, de 07 
de fevereiro de 2006; considerando o disposto no Art. 47, §3°, da Lei nº 
9.292, Lei de Diretrizes Orçamentárias (LDO) para o exercício de 2022, de 
19 de julho de 2021; combinado com o Art. 6º, V, §2°. da Lei 9.496, Lei 
Orçamentária Anual (LOA), para o exercício de 2022, de 11 de janeiro de 
2022; RESOLVE:
Art. 1º Fica autorizada a suplementação no valor de R$7.500,00 (sete mil 
e quinhentos reais), para atender à programação do Orçamento conforme 
o plano de trabalho vigente da Defensoria Pública do Estado, na forma 
abaixo discriminada:

CODIFICAÇÃO PRO-
GRAMÁTICA FONTE NATUREZA DE 

DESPESA UG PLANO INTERNO VALOR – R$ 
1,00

03 091 1492 8730 6101 339039 300101 1050008730C   7.500,00
TOTAL 7.500,00

Art. 2º Os recursos necessários à viabilização da suplementação menciona-
da no Art. 1º da presente Portaria correrão por conta da anulação parcial 
das dotações consignadas no Orçamento vigente da Defensoria Pública.
Art. 3º Consideram-se recursos para o atendimento do disposto no artigo 
anterior da presente Portaria, desde que não comprometidos, os estabe-
lecidos no inciso III, § 1º, do art. 43, da Lei Federal Nº 4.320, de 17 de 
março de 1964, conforme discriminação a seguir:

CODIFICAÇÃO PROGRA-
MÁTICA FONTE NATUREZA DE 

DESPESA UG PLANO INTERNO VALOR – R$ 1,00

03 091 1492 8730 0101 339039 300101 1050008730C   7.500,00
TOTAL 7.500,00

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor a contar do dia 26 de agosto de 2022
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 26 de agosto de 2022.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 846571

ERRATA
.

Portaria nº 1627/2022- DA, publicada no DOE 
Nº 35.096, de 30/08/2022.

ONDE SE LÊ :
ENGENHEIRO CIVIL
LEIA-SE:
TÉCNICO DE DEFENSORIA PÚBLICA

Protocolo: 846204

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1634/2022 - DA BELÉM, 29/08/2022.
A Subdefensora Pública-Geral da Defensoria Pública do Estado do Pará, 
no uso das competências que lhe foram delegadas por meio da Portaria 
nº.178/2020-GAB/DPG, de 15 de julho de 2020.
Considerando a Solicitação de Diária nº 2022/1089913 de 25/08/2022.
RESOLVE:
Conceder diárias aos servidores abaixo relacionados, tendo como funda-
mento legal a Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 734/92, consoante 
elemento de despesa 339014.

NOME FUNÇÃO CPF LOTAÇÃO MATRÍ-
CULA OBJETIVO PROGRAMÁTICA

DIEGO ARMAN-
DO SILVA DOS 

SANTOS

ASS. PARLA-
MENTAR

003.572.962-
73

CAM. MUN. DE 
ANANINDEUA 768-3

PARTICIPAR 
DE AÇÃO DE 
CIDADANIA 
EM CUMPRI-
MENTO DO 

PPA

03.091.1492.8730

ELITON RAFAEL 
LIMA DOS 
SANTOS

SEC. DE 
NÚCLEO

007.814.312-
80

BALCÃO DE 
DIREITOS 5964878-1

FABIO JOSE 
DA SILVA 
MACHADO

SECRETÁRIO 
METROPOLI-

TANO

760.387.342-
87

NTIC - INFOR-
MÁTICA 54197217

FELIPE KAUÊ 
NORONHA 
MARQUES

OFICIAL DE 
GABINETE

454.554.088-
01 ESCOLA SUPERIOR 5957241

MALENA 
CARNEIRO DA 

SILVA

ASSESSORA 
JURÍDICA

026.311.892-
48 ESCOLA SUPERIOR 5931811

ROGÉRIO DA 
SILVA PEREIRA

AUX. DEFEN-
SORIA

737.117.642-
15 CLCC 5890906

SARAH IGREJA 
DA SILVA

TÉC. DE 
DEFENSORIA 

PÚBLICA

660.508.802-
63 ESCOLA SUPERIOR 5868335

TATIANA MA-
CHADO PINTO 

MACIEL

ASSESSORA 
JURÍDICA DE 
DEFENSORIA

668. 932.322-
68 ESDPA 57205343

WELLINGTON 
RAIMUNDO 
TAVARES DA 

SILVA

MOTORISTA DE 
DEFENSORIA 

PÚBLICA

306.058.812-
00

GERÊNCIA DE 
TRANSPORTE. 54190627

Para deslocarem-se ao município abaixo relacionado:

ORIGEM DESTINO PERÍODO QTDE
BELÉM ANANINDEUA 20/08/2022 1/2

Mônica Palheta Furtado Belém Dias
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas

Protocolo: 846485
Portaria 1637/2022- DA,30/08/2022. Conceder 1/2 (MEIA), diária(s) 
ao Servidor VINICIUS SANTOS RAMOS, matrícula 57217051-2, Cargo SE-
CRETARIO DE NÚCLEO DO INTERIOR, objetivo VISTORIAR O PRÉDIO NO 
QUAL IRÁ FUNCIONAR A DEFENSORIA PÚBLICA. Fundamento legal Lei nº 
5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, para deslocar-se de REDENÇÃO a 
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA, período 23/08/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 846479
Portaria 1638/2022- DA,30/08/2022. Conceder 1/2 (MEIA), diária(s) ao 
Servidor IRACEMY RODRIGUES COSTA, matrícula 3154556, Cargo MO-
TORISTA, objetivo TRANSPORTAR O DEFENSOR PÚBLICO FÁBIO RAN-
GEL PEREIRA DE SOUZA. Fundamento legal Lei nº 5810/94 e Resolução 
CSDP 266/2021, para deslocar-se de BELÉM a ANANINDEUA, período 
26/08/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 846481

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 1635/2022 - DA, DE 30 DE AGOSTO DE 2022.
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições 
conferidas pelo art. 1°, VIII, da Portaria nº 156/2020-GAB/DPG, de 02 de 
julho de 2020 e pelo o art. 9º, V, da Lei Complementar nº 054, de 07 de 
fevereiro de 2006, considerando o que consta no PAE nº 2022/999961, 
resolve:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria Nº. 1514/2022 - DA, publicada no D.O.E. 
Nº 35.076, de 12.08.2022, conforme diária na tabela abaixo:


